DEO VIJ ASCENDENTES DE TERRA. Hic quoque Hebrei miri sunt: dicunt enim, ut Theodoreus refert, q. 62: «Quid quæ per ventriloquias reducvidunt animæ, reducebant pedes sursum habentes; alii autem quid su-pina, ut qui sepulchrum. Et idèo ventriloqua cum vidisset Samuelem rectum ascen-dentem, obstupuit, et dixit: Ego video deos.» Ac si diceret: Majus aliud video, et divino similius in eo, quem ascendentem de terra video, quām in aliis, qui magici elicuntur carminibus; quare opus Dei hoc esse puto: neque enim in hoc hominum genus illa esse potuit magica potestas; in talis est splendor, ut non aliquem ē mortalium numero, sed Deum ipsum immortalē esse potest. Neque mirum, si ita senserit muliercula rudis, et falsis sapè imaginibus delusa, cū rebus sor-di-dis, et speciebus assuta deformibus, nihil unquam vidisset aut angustum, aut aliquā ratione venerabile. Est autem usitatum inter gentiles, ut quidquid eximium est, et natu-rum, aut statum hominum videat excellere, Deum esse dicant, aut divino simile; à quo rum ingenio non longe aberrant, qui inter Hebreos, mores, aut artes expresse gentiliū.

connaître au roi la fin de sa vie. Sa voix s'élève du fond de la terre, pour prophétiser la ruine des impes. Saint Augustin ajoute encore que l'âme même de samuel a pu se présenter à Saül, puisque nous voyons dans l'Évangile que Moïse après sa mort a paru véritablement avec Elie sur la montagne de Thabor. (Sacy.)

Ubi Vulgatus deos, hebreo est אֱלֹהִים; quæ vox plerumque Deum significat; aliquando autem aliquid eximium, quales sunt angel, et judices, et heroes: et cum sit forma pluralis, aliquando tamen verbum sibi asciensit singulare. Quare nihil hic diceret alienum à vocis sive proprietate, sive usu, qui in eohum virum aliquem eximium agnosceret; et quidem Chaldeus angelum reddidit. Quid vero in hac plurali forma res intelligatur singularis, probat Saül interrogatio, quæ relativa subdit singularis. Qualis est, inquit, forma ejus? Theodoreus supra probabiliter censem voluisse Deum potestates sanctas ascendere cum Samuele simul, tum ut clarior appareret Samuelem gloria, tum ut ea, que ab illo prædicerentur, majorem habarent auctoritatem et fidem (1).

VERS. 14. — VIR SENEX ASCENDIT, ET IPSE AMICUS EST PALLIO. Talius apparuit Samuel, quem illum extrema vita tempore agnoverat Saül: erat enim senex, iudex, et Propheta; et ficer non ex sacerdotali genere, sed ex Levitico, sacerdotali tamen munere functus est. Et cum ob causam arbitror habuisse patium, ex quo Saül, tanquam ex propriâ ac familiarî notâ, Samuelem esse cognovit.

ET INCLINAVIT SE SUPER FACIEM SCAM IN TERRA, ET ADORAVIT. Ubi ex relatione Pythonisse dicit Saül adstare sibi Samuelem, cuius sanctitatem, et quam fuerit populo necessarim, non semel fuerat expertus, inclinavit se, quod in suppliâ majorum observantia penitentium erat Hebrei, et procumbens in faciem illum adoravit: sicut capite 25, v. 23, fecit Abigail ante Davidem, et David ante Saülem,

(1) VERS. 15. — DEOS VIDÌ ASCENDENTES DE TERRA. Deos, id est, Deum. Ichr. enim est Etichim, id est, Deum, id est, hominem quemdam divinum, puta Samuelem; hunc enim duxit videt, ut patet ex seq. Fabulator ergo R. Kimchi, dum ita illam duos vidisset, scilicet Mosen et Samuelem; sic et alii Rabbini docent cum Samuele ascendisse Mosen, qui in eodem carcere clausus morabatur; unde in libro Ialeni sic dicitur: *Deos vidì ascendentes de terra*. Hinc habetur non fuisse solum Samuelem qui ascendit, sed duos fuisse, unum Samuelem, alterum Mosen, cui Samuel dixit: *Foritam ad iudicium vocor*; *veni ergo mecum, ut testificaris nullum esse verbum in lege scriptum, quod non seruarem*. Verum hic est Iudicium. Jam enim in morte sua Samuel ut ceteri homines iudicatus accepterat suam sententiam, certusque erat de sua felicitate, scilicet etiam patres qui cum eo in limbo versabat. Romani in libro XII Samuel dicitur: *Muli justi ascenderunt cum illo*.

(Corn. à Lap.)

cap. 24, v. 9. Quare nihil hic novum feci Saül, sed quod homo supplex ante maiorem aliquam potestatem, seu excellentiam præterire non poterat.

VERS. 15. — QUARE INQUIETASTI ME? Quies dicitur locus, ubi quis quietas sibi sedes, et stabile atque pacificum domicilium nascit. Unde ferarum cobilia quietes appellavit Lucretius lib. 4:

*Nanque canes ut montivagaz perspè ferae
Naribus inuenient intecta fronde quietes.*

Quare qui educeret aliquem est sùa quiete, aut loco jam stabili et certo, ille inquietare diceretur quiescentem, maximè cum in utrque literaturâ requiescere dicantur mortui: aut quod idem fermè est, dormire, et jacere. Quasi ergo aegrè ferret Samuel ad auras redire, et communem hanc lucem, quam habebat invisam, de Saüle queritur, quoniam illus operâ, aut certè ad illius votum deseruerit sedem, in quâ suam sibi quietem jam agere incepérat.

COARCTOR NIMIS, SQUIDEN PHILISTINI RU-
GANT, etc. Rationem reddit Saül, cur consilium illud extremum cepit, et illa tentaverit per maleficam illam feminam scrutari, quæ lex eo modo sciscitari non sinit, quia in eas rerum angustias adductus est, ut non consilium solùm, sed etiam mens omnino defecrit. Palestini enim magnas in gentem Israelitatem instruxero copias, a quibus sibi et populo omnia timet extrema, etum recessisse Deum, à quo uno sperari poterat salus, conjecturâ multiplici didecerit, cum variâ ratione consultus responderet noluerit, sicut antea, neque per somniâ, neque per Prophetas. Quare tot urgentibus in eâ desperatione mali, coactum se fuisse ad illum denique confundere, quem magistrum, et ducem fidem et verum in bellorum administratione cognoverat, ut ab illo in eâ rerum concursione discat, quid opus sit facto.

VERS. 16. — QUID INTERROGAS ME, CUM DOMI-
NUS TRANSIERIT A TE? Hoc uno verbo omnia Samuel complexus est mala, que homini possunt in omni loco, ac tempore, et causarum omnium iniquitate contingere. Quid enim homo non metuat derelictus à Deo? Aut quod infortunium aut pestis non invadat eum, quem diuina manus custodit non protegit? Quare optimè Samuel derelictum à Domino Saülem ab omni spe solatiisque depelit, cum dieitinanem esse consultationem omnem, et omne consilium ac subsidium humandum esse futile, si contra stet divina severitas, et

offensio hominum injurii provocata. Et quid non speret David, contra quem immortale odium concepit, ac diu fovi Saül, cum ad illum se converterit Deus, illiusque causam patronus et vindic tueatur?

VERS. 17. — FACIT ENIM TIBI DOMINUS, sic ut LOCUTUS EST IN MANU MEA (1). Non mutavit Deus, quod ante Saüli fuerat minatus, neque semel audierat a Samuele ore. Quare hoc ipsum modò iterat Samuel, et ait creptum Saüli regnum traducendum esse ad Davidem: et causam repetit, cur eo supplicio multandus sit, quia videlicet divina voce obsecutus non est, neque in delendo Amalek, quem Deus de terrâ, in obsequio hominum memoriâ exterminatum esset voluit, divino furor satisfecit. Adit porrò prioribus minus aliquot novas, dicentes quia Israëliticum populum, et castra, quæ nunc habet eo consilio comparata, ut hostium castris et viribus opponat, subactum iri Palestinarum manu, et crastinam lucem illi futuram esse postremam, in quâ tam ipse, quâ

(1) *Le Seigneur vous traitera comme je vous l'ai dit de sa part, parce que vous n'avez point exactifié l'arrêt de sa colère contre les Amalécites.* La manière dont Samueël prononce à Saüli l'arrêt de sa condamnation, est bien remarquable. Il lui déclare que la cause de tout ce qu'il souffre, et des maux où il allait tomber, est parce qu'il n'avait pas obéi à Dieu, pour perdre les Amalécites.

Ce prophète si éclairé semble oubliez en quelque sorte les autres crimes de Saüli. Il ne lui reproche point le meurtre de plus de quatre-vingt prêtres revêtus de leurs habits sacrés, ni la désolation plus que barbare de toute la ville sacerdotale de Niohé. Il ne lui reproche point cette haine si injuste et si cruelle dont il était animé contre David qui n'avait que du respect pour lui, et qui lui avait sauvé deux fois la vie, lorsque Dieu le lui avait livré entre les mains. Le prophète ne lui fait point de toutes ces choses. Mais il remonte tout d'un coup à la source de tous ses désordres, et il ne lui parle que du péché de sa désobéissance, qui fut comme le premier anneau de cette longue chaîne de crimes qu'il commise ensuite, et la principale cause de sa réprobation. Car comme dès lors il abandonna Dieu par cette désobéissance présumée, Dieu aussi l'abandonna à lui-même, et il le livra au dérèglement de son cœur.

C'est pourquoi on doit craindre extrêmement de manquer à Dieu en quelque occasion, qui est grande devant ses yeux, quoiqu'elle puisse paraître moins considérable à notre imprudence et à notre orgueil. Car alors Dieu, par un juste arrêt, retire de l'âme sa lumière qu'elle a méprisée, et elle marche dans ses propres ténèbres sans savoir où elle va. Elle tombe sans s'apercevoir qu'elle est tombée, et elle se blesse mortellement sans reconnaître même ses blessures, bien loin de les ressentir.

(Sacy.)

illius filii, quos in aciem educet, hanc auram deserent et viventiam cotum, et ad mortuorum, quorum Samueël ipse unus est, numerum accedunt.

Hie nobis explorandum, an una tantum Pythonissa Samuelem videbit ascendente, et unus tantum Saüli loquentem audierit. Quod ad priorem partem attinet, putant Abulensis q. 29, Lyra hic, et Dionysius, uni tantum veneficæ feminae visum esse Samuelem. Quod ideo probant, quia si Saüli spectrum illud animalium quodammodo vidisset, non quiesceret à Pythonissâ, qualis esset forma; ipse enim spectare potuisset singula, neque alienis indigent oculis ac voce.

Sed objicit hic aliquis, à Pythonissâ videri evocatam Samuelem animam, quando illi unitantur apparuit. Respondeo, non sine gravi causa illi preter easter oblatam esse, ut illius testimonio et ipsa nosset, et alii ab eâ disserent, quanta esset, quâmque illustris Samuelei anima comparatione aliarum, quas ipsa cantionibus magicis solita esset in lucem evocare. Nam primum videre se dixit ascendentes è terrâ deos, id est, aliqui humano majus, eius majestate deterrita est. At prius licet artem illum necromanticam dû exercebat, et sequi, nihil eiusmodi unquam viderat: reliqua enim anime, quæ magicis elici carminibus existimantur, obscuræ sunt, et ideo communiter vocantur umbras tristes, squalidae, quarum te potius species terreat, quâm delebet, potius contemptum, quâm dignitatem ullam et venerationem præ se ferat. Sic sanè poete ex eo, quod usu frequenter evenit, cum evocantur manes, aut cum ultrò seôt dormientium, aut etiam vigilantem oculis obseruant, obscuri finguntur, et nubili, quosque vix aut agnoscas, aut audias. Sic sanè de Diomed Virgilii lib. 6:

*Quam Trojæ heros
Ut primum iusta stetit, agnoscitque per umbras
Obscuram (qualem primo quâ surgere mense
Aut videt, aut vidisse putat per nubila lunam).*

Primum mensem vocat primum diem mensis, quando negue lyncei oculi discernere possunt nascentem lunam. Eodem modo evocatas animas exsangues et nubiles describit Seneca in Oedipo act. 5:

*Combat Ditis feri
Exsangue vulgas, illicet ut nebulae leves
Volitant, et auræ libero celo trahant.
Cum ergo aliquid obscurum et informe ad illud usque tempus vidisset Pythonissâ, et*

nunc aliquid videret magis et illustris, idque admirabunda non obscurè significasset, planè ostendit aliquid esse magnum, quod apparerat, quod aliorum nemo discernere ac judicare poterat; unde et Samuel aliquid acrescebat gloria, et illius verbis magna conciliabatur auctoritas. Hanc ob causam opinor oblatam fuisse Pythonissam Samuels animam. Quod quispiam dicat, vidisse quoque Saïlem, neque tamen, cum severus esset, et torvus Samuels vultus, singula notare potuisse, atque idem ea de re maleficam rogasse, in qua plus esset animi, non me ad suam cogitationem difficultem habebit. Quia revera timidus atque turbatus animus, qui rebus horribilibus, quales sunt illorum animæ, qui ex vivis abiurunt, et larvae formæ, videndas assuetus non est, nequit de rebus judicare, inquit neque res ipsas intueri libere.

Quod ad secundam questionem attinet, communis est sententia, uni tantum Saïli auditam fuisse Samuels verba. Ita Abulensis, et Lyra, Dionysius, et alii. Quod idem sibi persuadent, qui cum Samuels examinatus cecidi ad verba Samuels, Pythonissa ingressa est ad illum, ut releyrat lapsum, ciboque reciceret. Neque enim ingredetur locum, ubi Saïlem Samuels allocutus fuerat, in quo sine dubio cecidit Saïl, nisi prius fuisse egressa. Saïl porrò, ut solus futuros rerum eventus acciperet, exclusit foras non solam maleficam feminam, sed etiam duos scuos, quos secum attulerat; qui sane si durum audiissent Samuels oraculum, hortarentur illum, aut ne rursus repereret castra, ubi sibi crassino die perundum audierat, aut certe, quando tradendae erant in hostium manus Hebreorum actes, alter de illis quam ante decerneretur. Hanc fuisse causam arbitror, cur unus Saïl loquenter Samuels audierit. Non nego aliis etiam interesse potuisse, neque tamen audiisse, aut vidisse quidquam. Quod in similibus visionibus et audibus temporibus nostris, et antiquis non semel contigitissimum legimus. Daniel capite 10, v. 7, solus vidit visionem, et sermone audivit, quae fuerunt ejusmodi, ut nihil in eo virum reliquerint, et in terram examinatus ceciderit, sicut modo Saïl. Idem penè de Pauli sociis dicitur, Actor. cap. 9 et 22. Utro horum modorum contingit, incertum est; audisse præter Saïlem neminem, magis probabile.

Dubitari præterea posset, an Samuels anima assumptæ proprio, vel alieno corpore se videndam obtulerit. Commixter auctores ap-

paruisse dicunt in corpore aereo. Ita Abulensis q. 55, et sicut Moyses in transfiguratione, et angelii, cum apparent, corpus sibi formant et aptant ex aere, ut dicit S. Thomas in capite 17 Matth., sic etiam Samuel non corpus resumpsit proprium, quod jam extraherat, sed aliud sibi finxit ex aliena materia (1).

Vers. 20. — STATIMQUE SAUL CECIDI PUNCTUS IN TERRAM. Non potuit Saïl Samuele tonante ac fulminante subsistere, atque idem quantum quantum erat collapsus est. Hujus porrò causa duæ assignantur causa, et quia gravissimæ fuere Samuels minæ, que illum integris viribus et benè pastum omnino dejicent, quis enim ad vicinæ mortis nomen

(1) Vetus. 19. — CRAS TU ET FILI TUI MECUM ERIS. Due in hoc textu querentur: 1^a Au primum illud, in quo Saïl interfactus est, mane alterius diei ab hac visione contigerit; 2^a an Saïl aeternâ damnatione reprobatus fuerit, deinde usque ad inferos cum demone, qui verba ad ipsum fecisse creditur. Ad primum quod stulit, constat, vocem cras non semper proprie usurpari, sed et indicare frequenter tempus futurum et indefinitum, ut: *Cum interrogaverit te filius tua cras, dicens: Quid est hoc? Respondabis ei: In manu fortè eduxit nos Dominus de terra Aegypti. Et: Quando interrogaverit vos filii vestri cras, dientes: Quid abi roburi isti lapides? respondebitis eis: Defecerunt aquæ Jordanis ante arcum fæderis Domini.* Sed in hoc, quem versamus, loco, maximè probabile est, vocem cras ad littorem usurpari oportere; nihil enim nos cogit alter dictum accipere. Saïl itineri se dedit vespere, ut veniret in Endor, locum castris suis sati vicinus. Consultare potuit communè Pythonissam, apud illam conare, et ad castre regredi, antequam dies adolesceret.

Cheilithæ prelum invenerunt, in quo Saïl victimæ cessit; fusco autem flagitate exercitu, gladio se transfudit. Hac omnia absoluë commode poterunt mane alterius diei ab eâ die vel nocte, quæ Pythonissam consultavit. Alter tamen Usserius explicat, cum aliquot dies à consultatione Pythonissam ad prælim Gébœ fixuisse arbitretur.

Altera quassio de salute regis nihil majori difficultate solvit. Si enim Saïl necem sibi violentam intulit, ut docet Scriptura capite 51, 4, quis de aeternâ ejus reprobatione ambigat? Illata enim sibi violenta mors crimen est a Deo aeternæ suppliciū puniendum. Si rex interclaudum se tradidit Amalectæ, ut ille gloriator capite I libri sequentis, nihil æquus de illo statendum est; pars est enim ferme criminis, necem sibi per se ac per alium consciere. Itaque sententia, quæ Saïlem ad reprobos et dannatos rejeicit, communī Patrum atque interpres suffragio admittitur. Ne vero in longum examen quassiosus hujuscem de salute vel reprobatione Saïlis veniamus, reputandum est, verbis illis Samuels vel demonis: *Cras tu et filii tui mecum eritis, nihil aliud quam futuram ejus mortem designari;* Cras ad alteras mundi plagas, ad mortuos scilicet, venietis.

(Calmet.)

COMMENTARIUM. CAPUT XXVIII.

non exhorruit? et quia totam illam diem, et noctem jejunus transgerat. Hebreus habet, totidie, et tota nocte. Unde necesse erat, ut languerent vires, et ille non procul abesset ab examini.

Vers. 21. — INGRESSA EST ITAQVE MULIER AD SAULEM. Egressa fuit, ut appareat, mulier, sicut alii etiam Saïli socii, ne consciū essent eorum, que ipse a Samuele doceri aut vouluit, aut potuit. Quare ut primus in terram examinatus cecidit Saïl, quem casum, ut essem verisimile, consequens est gemitus, eo excitata est beneficia mulier, et statim accurrit, ut illum languorem et deficiētum animum aliquæ ratione revocaret. Quapropter hortat illum, ut vel cibis se modice reliciat, et quod eum ad suam voluntatem et studium pelliciat, propinat, quid sue voluntati debet; cum certum adierit famæ viteque periculum, dum illius causâ artem exercet necromanticam, cui indictum esset capitale supplicium.

POSUI ANIMAM MEAM IN MANU MEA. Hebreorum est proverbium, quo certum significatur vice discriben. Quo usus est Jonathas ad patrem de David supra, cap. 19: *Posuit animam suam in manus tuas, et percussit Philistinum.* Job. cap. 15, v. 14: *Animam meam porto in manus meis.* Ps. 118, v. 109: *Animam mea in manus meis semper.* Unde sumatur metaphoræ, non est conjectare difficile. Nam quæ manus temenus, illa varia sunt exposita periculis, nempe ut excedant, aut eripiantur a manibus; quia alia, que gestantur omnia, alligata sunt corpori, ut patet de vestimentis et ornamentiis omnibus (nam Hebreis nullum esse capitis tegumentum, res est nota); quare difficulter excedunt, aut detrahantur a corpore. At quæ manus gestantur, soluta sunt, et si compressam manum explices, continuo excedunt. Cumque manus, quæ omnium operum administratione sunt, expeditas esse oportet, si quando aliquip nobis faciendum occurrit, id, quod erat in manibus, confessim abjecimus, quare proximum est ut pereat, ut ipsa docet experientia. Ade, quod aliis ea, quæ in manibus sunt, queque facile porrigi possunt, facile appetuntur à curiosis oculis, facili ab his, qui minus bellis sunt et urbani, petuntur, et non nisi difficile negantur. Quare quæ manu geris, perinde habere debes, atque si aliena forent. Haec ratio est, ut opinor, hujus proverbialis metaphoræ; aliæ alias adducunt. Quocirca qui in manibus dicit animam suam portari, nil aliud significare vult, quam vitam suam pro-

ximam esse periculum; sicut illa conservari non possunt dii, que gestantur in manibus. Longè alia sors est illorum, quorum animæ sunt in Dei manibus; de quibus Sap. cap. 5, v. 4: *Iustorum animæ in manu Dei sunt, et non tangit illos tormentum mortis.* Et Deut. 33, v. 4, de Deo: *Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt.* De his dixit Christus Joan. 10, v. 28: *Oves meæ non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu meâ.* Et nemo potest rapere de manu Patri mei. Qui locus mirificus est pro obedientiâ, per quam vir religiosus animam suam et scipsum in manu Domini constituit, ut de se suo tantum arbitru disputat.

ET PONAM CORAM TE BUCELLAM PANIS. Hoc penè proverbiæ est apud Hebreos, ut cum parcum aliquod et tenue alteri convivium offerant, modestia gratia bucellam appellantem panis, quia haec maxime est frugalis et tenuis. Quid sit bucella, aut cur panis dicatur bucellatus, diximus in nostris Commentariis super Acta, capite 2, v. 46, ad illud: *Frangentes circa dominos panem.* Quia hinc in locum transcribere non erit abs re, quia non minus hic quam illa necessaria.

Hæc de re optimè Baronius 4 tomo Annal. anno 58, ubi dicit, accepisse se à Rabbino judeo antiquitatì peritissimo, solitos esse olim Judeos panes ita fingere, ut profunde linea in decussim trajecte illos ita distinguenter, ut crebræ ac minute tanquam areolas conclusæ lineis per totum panis faciem relinquerentur, quæ bucellæ vocantur. Sane apud Romanos panes in quadras distinguuntur est, et probat satis Virgilii moretur, ubi in fingendis placenta rusticæ mulier hunc ordinem servasse dicitur. Non tamen credo quadram diei quartam partem panis, ut est communis ferme hominum existimatio, sed quadratam illam bucellam, quæ lineis transversis descriptam esse diximus. Idque mihi persuadeo, quia Prophætæ est panis juxta rationem nominis, qui bucellatum distinguuntur: at nemo bucellatum dicit quartam partem panis; sed blomilius, ut inquit Athenæus lib. 5, est quem Romani quadratum appellant. Item quia plurimas esse quadras in placenta tradit Martialis libro 9, epigram. 9:

*Et plurima secta quadra de placenta,
Quod de quatuor partibus dici non solet. Et
idem lib. 9, epig. 74, quadram aliquid esse
minutum, ac vle indicat.
Cum mittis tardumve mili, quadrante placenta,
Sive femur leporis, sive quid his simile,*

Buccellas misisse tuas te, Pontia, ditis.
Ecce quomodo qua p̄tis quadra, nunc buccella dicitur. Accedit, quod cūm panis rotundus sit, ut in moreto doget Cybele, de quā Virgilius:

*Jamque subactum
Format opus, palmisque suum dilatā in orbem,
Et notat impressis æquo discriminis quadratis,
Non benē quarta pars appellaretur quadra,
Quia quarta pars circuli quadrari non potest.
Et quidem instrumenta mensuram, quibus suppositis minutum epulas concindimus, tunc quadrata dicuntur, si quadrata fuerint; si rotundæ, dicuntur orbes. Adde quod Hesiodus 2 lib. Operum et Dierum, meminit panis in triginta duas buccellas dissecari, ἀπὸ διενίστας τετράτριψον ἐπέλθωμαν. Quod Joannes Zexes ibidem ita explicat, ut panis quatuor habeat incisiones, easque in crucis similitudinem træctetas, ita ut quilibet octo buccellas habeat, que efficiunt triginta duas buccellas. Errant igitur, qui putant apud Hesioudum, panem in octo buccellas, aut quadratas esse divisum; neque enim quocunque modo quatuor lineas in solido describas, octo possunt effici partes. *Buccellati* panis meminit Ammianus Marcellinus, lib. 7; Spartanus in Pescennino, et Paulinus, et Therasia in Epist. 36 inter epistles Augustini. Panis autem ille est, qui ad diuturnitatem excoquitor, qui vulgo bis coccus dicitur, aut *nauicus*: qui ideo in buccellas distinctus est, ut sulci in pane altius impressi intima etiam nuda atque aperta torrentibus flammis exhibeant. Neque aliam ob causam puto panem à Romanis tractætis in adversum lineis incidi.*

Idem etiam in usu esse apud Hebreos indicat modus ipse loquendi: nam *frangi panis* dicitur, *fragmen*, et *fragmentum panis*, et *buccellæ* nomen frequens. Quod verò manu tantam frangi potuerint supra dicti panes, facilius incisiones illæ, seu lineæ profunde, que buccellas quadrabant.

Vers. 23. — *Qui resuit, et dixit: Non comedam.* Eò adductus est Saül severè illâ Samuels denuntiatione, ut libenter videretur cum honestâ et voluntariâ morte futuram ignominiam et mortem commutatur, quam ab hostili ferro metuebat. Quare cūm ab iniâ mallet perire, quam à ferro, negavit sumendum esse cibum, cūm tamen neque tolo illo die, neque nocte, ut est in Hebreo textu, quicquam gustasset. Seu certè, quia in summo dolore ac desperatione aliquod existimatur

consolationis genus, nullam consolationem admisisset. Sic apud Senecam Oedipus in Thebaide Act. 1: *Unica Oedipo est salus, non esse salutem.* Coactus tamen mulieris et sociorum precibus, surrexit de terrâ, ubi prostratus ante jacuerat, et sedit super lectum, nempe triclinarem, ut mos illius temporis cerebat, quem ab Ægyptiorum convictu, apud quos diu inveterarâ, traxerunt Hebrewi, ut ibi oblatas à Pythonissa cibos accepérerat (1).

Vers. 24. — *MULIER AUTEMILLA HABEBAT VITULUM PASCALEM* (2). *Pascualis vitulus* est, qui alter vocatur *saginatus*, et *altilis*, quem ad delicias, seu similes nus aliunt domi viri, qui sunt paulò lautores; quibus videtur esse hac venefica mulier, cùm etiam lectulos habuisse videotur discubitorios, seu triclinares. Tales certè habuit pater ille, qui apud Lucam cap. 15, filium, qui dissipata substantia suâ domum reversus est, admissit, in cuius adventum vitulum alium pascenalem et saginatum occidit.

TOLLENQUE FARINAM NISCUIT EAM, ET COXIT ATTRA. Illic cibus facile parabilis est; quod item fecisse traditur Abramam, Genes. cap. 18, dum pro trium angelorum convivio vitulum occidit, et dixit Saræ: *Acceler tria sata simile, commise, et fac subincertos panes.* Quos hic appellat Abramah *subincertos*, hi nunc dicuntur *azymi*; neque enim his fermentum additur, neque adhiberi poterat, quia omnis moræ erat Saül impatiens, et fermentatio non brevem moram exigebat.

Vers. 25. — *Et AMBULAVERUNT PER TOTAM NOCTEM ILLAM.* Plurimum ex illâ nocte absumpisse videbatur nocturnum illud negotium, quod sanè brevi tempore absolvî non potuit. Quare quicquid erat spatiū ad castra usque, ex quibus paulo ante discorscesserat, magnâ celeritate confundendum fuit. Hic Hebrewi multa de Saüls fidelissimâ constanter, qui cūm videbat (1) *SEQUIT SUPER LECTUM.* Sedebant oīi veteres super lectos in cubiculo, uti nos hodie super celas. Lectis hinc utebantur vel tantummodo ut quietem, vel ut cibum ciperent. Lectus autem fortassis convivalis era. Pium Æneam convivali lecto insidente, narranteque eventuum sutorum historiam, exhibet Virgilius Æneidos 2.

Inde toro pater Æneas sic orus ab alto.
(Calmet.)
(2) Septuaginta pro. *vitulo pascuali* legunt: *Vitulum lacentem.* Auctor Vulgate non raro reddit Hebrewum: *Vitulum de armario.* Bochartus, *vitulum ligamenti*, vitulum in stabulo detentum, ut saginetur; que genuina est originalis interpretatio. Malunt alii: *Vitulum altigatum ad tritaram.* (Calmet.)

sibi eodem, quo appulisset, die, oppeten-dam esse mortem, deesse tamen sibi maluit, quān suis, reique publice: et cūm nōsset CAPUT XXIX.

1. Congregata sunt ergo Philistihim universa agmina in Aphec; sed et Israel castrametatum est super fontem qui erat in Jezrael.

2. Et satrapæ quidem Philistihim incedebant in centuriis et millibus; David autem et viri eius erant in novissimo agmine cum Achis.

3. Dixeruntque principes Philistihim ad Achis: Quid sibi volunt Hebrewi isti? Et ait Achis ad principes Philistihim: Num ignoratis David, qui fuit servus Saül regis Israel, et est apud me multis diebus vel annis, et non inveni in eo quidquam ex die quā transfigit ad me usque ad diem hanc?

4. Irati sunt autem adversus eum principes Philistihim, et dixerunt ei: Reveratur iste, et sedeat in loco suo in quo constituiti eum, et non descendat nobiscum in prælium, ne fiat nobis adversarius cum præliari expperimus; quomodo enim aliter poterit placare dominum suum nisi in capitibus nostris?

5. Nonne iste est David cui cantabant in choris dicentes: *Percussit Saül in milibus suis*, et David in decem milibus suis?

6. Vocavit ergo Achis David, et ait ei: Vivit Dominus! quia rectus es tu et bonus in conspectu meo; et exitus tuus et introitus mecum est in castris; et non inveni in te quidquam mali ex die quā venisti ad me usque in diem hanc; sed satrapis non places:

7. Reverte te ergo, et vade in pace, et non offendas oculos satraparum Philistihim.

8. Dixitque David ad Achis: Quid enim feci, et quid invenisti in me servo tuo, a die quā fui in conspectu tuo usque in diem hanc, ut non veniam et pu-

hostili ferro suum devotum esse jugulum, non tamen sic illud exhorruit, ut non audacter in medios inimicorum cuneos irruperit.

CHAPITRE XXIX.

1. Cependant toutes les troupes des Philistins s'assemblèrent à Aphec, et Israël de son côté vint camper à la fontaine de Jezrael.

2. Les princes des Philistins marchaient à la tête de leurs troupes, de leurs compagnies et de leurs régiments; et David, accompagné de ses gens, était à l'arrière-garde avec Achis.

3. Alors les princes des Philistins dirent à Achis: Que veulent ces Hébreux? Achis leur répondit: Est-ce que vous ne connaissez pas David, qui a servi Saül, roi d'Israël? Il y a nombre de jours où même quelques années qu'il est avec moi, et je n'ai rien trouvé à redire en lui depuis le jour où il s'est réfugié auprès de moi jusqu'aujourd'hui.